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Objetivo: ofrecer a la opinión pública española la información necesaria para

evaluar la racionalidad y la equidad del reparto territorial del gasto público en

nuestro país y el de los ingresos tributarios que lo financian.

• La información de interés se recoge y organiza en un nuevo Sistema de

Cuentas Públicas Territorializadas (SCPT) elaborado desde la óptica carga-

beneficio.

• El SCPT ofrece una radiografía detallada de la distribución regional de los

flujos de gastos e ingresos públicos y permite realizar comparaciones

homogéneas entre regiones en términos de agregados presupuestarios muy

diversos. Esta herramienta permite un análisis de la incidencia territorial de la

actuación de las administraciones públicas mucho más rico que el basado en

los saldos fiscales regionales en los que se han centrado muchos trabajos

previos.



 La nueva metodología clasifica los flujos presupuestarios en una serie de
partidas que persiguen objetivos diferentes y guardan relaciones muy
distintas con el territorio y permite descomponer los saldos fiscales
regionales en las contribuciones de los distintos programas presupuestarios
con el detalle que se desee, lo que permite ver de dónde provienen tales
saldos y hace posible valorar sus distintos componentes con los criterios
que resulten más apropiados en cada caso.

 Esfuerzo notable de transparencia: ningún otro país publica información
oficial comparable
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I. INGRESOS

I1. Ingresos impositivos homogéneos del Estado y las 

CCAA

I1.1. Impuestos directos homogeneizados 

I1.2. Impuestos indirectos homogeneizados

I2. Sobreesfuerzo fiscal regional y rebaja fiscal en 

Canarias y Ceuta y Melilla

I3. Impuestos municipales

I4. Cotizaciones sociales

I5. Otros ingresos de la Administración Central

I5.1. Tasas, precios públicos y otros ingresos por 

venta de bienes o servicios

I5.2. Otros ingresos financieros o patrimoniales

Ingresos totales a igual esfuerzo fiscal = I1 + I3 + I4 + 

I5

Ingresos totales = I1 + I3 + I4 + I5 + I2
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G. GASTO

G1. Administración general y bienes y servicios 

públicos nacionales

G2. Gasto (propiamente) territorializable

G2.1 Financiación autonómica

Ingresos regionales homogéneos

- Recursos para competencias singulares de las 

CCAA de régimen común*

+/- Otros ajustes por competencias atípicas en com. 

forales y Ceuta y Melilla*

= Financiación a competencias homogéneas e igual 

esfuerzo fiscal

+ Sobreesfuerzo fiscal regional

= Financiación total a competencias homogéneas 

G2.2. Financiación local 

G2.3. Infraestructuras productivas y 

medioambientales

G2.4. Ayudas Regionales

G2.5. Otro gasto territorializable: sanidad, educación, 

seguridad, cultura y otros….

G3. Protección y promoción social

G4. Regulación y promoción económica

G5. Intereses de la deuda pública

Gasto total = G1 + G2 + G3 + G4 + G5

Gasto total a igual esfuerzo fiscal = Gasto total –

sobreesfuerzo fiscal regional

ESTRUCTURA GENERAL DEL SCPT



Excel con resultados
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Gasto total, miles de euros

Ejercicio 2013

total An Ar
G1. Administración General y Bienes y Servicios Públicos de Ámbito Nacional e 

Nacional e Interés General 16.096.109 2.887.084 458.114

1.1. Alta dirección del Estado y  del Gobierno 487.004 87.352 13.861

111M Gobierno del poder jud icial 28.935 5.190 824

111O Selección y formación de jueces 16.886 3.029 481

111P Documentación y publicaciones jud iciales 7.630 1.369 217

911M Jefatura del estado 7.934 1.423 226

911N Actividad  legislativa 201.363 36.118 5.731

911O Control externo del sector público 57.271 10.272 1.630

911P Control constitucional 21.283 3.818 606

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la jefatura del estado 5.902 1.059 168

912M Presidencia del gobierno 34.185 6.132 973

912N Alto asesoramiento del estado 8.280 1.485 236

912O

Relaciones con las cortes generales, secretariado del gobierno y apoyo a la alta 

d irección 31.394 5.631 894

912P Asesoramiento del gobierno en materia social, económica y laboral 7.819 1.402 223

921Q Cobertura informativa 58.122 10.425 1.654
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Gráfico 1: Índices agregados de cargas fiscales, beneficios fiscales  y PIB per cápita
(promedio España = 100). Año 2013

Beneficios del gasto público Cargas fiscales PIB
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Gráfico 2: Saldo relativo total per cápita vs. PIB per cápita, miles de euros, 

2013



Cuadro 1: Saldos fiscales relativos o neutralizados, 2013
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Saldos totales, millones de 

euros Saldos per Cápita, euros 

 
Ingresos 
fiscales 

Gasto 
público 

Total Total/PIB 
Ingresos 
fiscales 

Gasto 
público 

Total 

Andalucía 12.806 -6.652 6.154 4,44% 1.521 -790 731 

Aragón -755 1.518 763 2,33% -565 1.136 571 

Asturias -339 2.400 2.060 9,94% -319 2.253 1.935 

Baleares -504 -1.007 -1.511 -5,84% -455 -909 -1.364 

Canarias 4.433 -864 3.569 8,92% 2.099 -409 1.690 

Cantabria -215 677 463 3,93% -364 1.148 784 

Castilla y León 503 4.109 4.612 8,84% 200 1.639 1.839 

C-La Mancha 2.709 -244 2.465 6,69% 1.296 -117 1.179 

Cataluña -9.818 1.018 -8.800 -4,53% -1.303 135 -1.168 

Valencia 4.445 -5.862 -1.416 -1,48% 879 -1.159 -280 

Extremadura 1.794 936 2.730 16,20% 1.628 850 2.478 

Galicia 1.721 1.934 3.655 6,78% 624 702 1.326 

Madrid -14.767 -2.824 -17.591 -9,07% -2.281 -436 -2.717 

Murcia 2.027 -1.853 175 0,65% 1.380 -1.261 119 

Navarra -556 381 -176 -1,01% -866 592 -273 

País Vasco -3.747 5.873 2.126 3,40% -1.711 2.682 971 

La Rioja -83 151 68 0,90% -258 470 212 

Ceuta y Melilla 346 308 654 22,01% 2.051 1.828 3.879 

España 0 0 0  0 0 0 
Suma 
positivos 

    29.494 2,86%       
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Cuadro 2: Desglose por administraciones de los saldos relativos 

regionales

 
Millones de euros % del PIB 

 
Total UE Adm 

Española 
Total UE Adm 

Española Andalucía 6.154 1.516 4.638 4,44% 1,09% 3,34% 

Aragón 763 171 592 2,33% 0,52% 1,81% 

Asturias 2.060 -101 2.161 9,94% -0,49% 10,42% 

Baleares -1.511 -186 -1.325 -5,84% -0,72% -5,12% 

Canarias 3.569 215 3.354 8,92% 0,54% 8,38% 

Cantabria 463 -77 540 3,93% -0,65% 4,59% 

Castilla y León 4.612 704 3.908 8,84% 1,35% 7,49% 

C. - La Mancha 2.465 822 1.642 6,69% 2,23% 4,45% 

Cataluña -8.800 -1.611 -7.189 -4,53% -0,83% -3,70% 

Valencia -1.416 -598 -819 -1,48% -0,62% -0,85% 

Extremadura 2.730 765 1.965 16,20% 4,54% 11,66% 

Galicia 3.655 291 3.364 6,78% 0,54% 6,24% 

Madrid -17.591 -1.865 -15.726 -9,07% -0,96% -8,11% 

Murcia 175 29 145 0,65% 0,11% 0,54% 

Navarra -176 16 -192 -1,01% 0,09% -1,10% 

País Vasco 2.126 -91 2.217 3,40% -0,15% 3,54% 

La Rioja 68 -18 86 0,90% -0,24% 1,14% 

Ceuta y Melilla 654 18 637 22,01% 0,59% 21,42% 

España 0 0 0 0 0,00% 0,00% 
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Cuadro 3: Pesos de distintas partidas en los saldos fiscales relativos agregados, 

2013. Promedio agregado y algunas regiones seleccionadas

media media 

2013 2012

Saldo fiscal agregado -17.591 -1.511 -8.800 2.730 2.060 3.569

Ingresos fiscales 71,9% 69,3% 83,9% 33,4% 111,6% 65,7% -16,5% 124,2%

Gasto público 28,1% 30,7% 16,1% 66,6% -11,6% 34,3% 116,5% -24,2%

Gasto territorializable 17,1% 17,8% 8,1% 3,4% 13,2% 15,2% 10,1% 25,0%

Financiación regional* 14,4% 14,7% 10,3% 7,4% 15,5% 9,6% 6,6% -1,5%

Infraestructuras y transporte 3,0% 1,9% 0,7% 8,2% 2,5% 3,8% 5,1% -0,1%

Ayudas regionales 5,6% 6,7% 3,6% -8,5% 9,2% 8,3% 1,7% 19,7%

Resto gasto territorializable -0,2% -0,1% -1,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Protección social -0,8% 0,4% -3,7% 50,9% -24,2% -12,1% 89,1% -49,4%

Regulación y promoción económica 9,4% 10,0% 6,0% 10,8% 10,0% 20,5% -1,5% -0,7%

Intereses de la deuda 3,8% 4,3% 2,6% 9,5% 0,7% 4,2% 12,3% 2,3%

Asturias Canarias

- Nota: Un signo negativo indica que el saldo parcial generado por la partida de interés tiene distinto signo que el saldo fiscal agregado de la

región. Para analizar el desglose véase el cuadro 6.

(*) a competencias homogéneas e igual esfuerzo fiscal.

Madrid Baleares Cataluña Extremadura



Gráfico 4: Índices de financiación a competencias homogéneas por habitante 

ajustado, 2013
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Financiación por habitante ajustado a competencias homogéneas, 2013

territorio de régimen común sin Ceuta y Melilla = 100
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Nota:

A. Informe y resultados del Sistema de Cuentas Públicas Territorializadas para el 

ejercicio 2013, disponible en:

http://www.minhap.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/Sistema-cuentas-

territorializadas-2013.aspx

B. Informe y resultados del Sistema de Cuentas Públicas Territorializadas para el 

ejercicio 2011, disponible en:

http://www.minhap.gob.es/es-

ES/Prensa/En%20Portada/Otra%20Informacion/Paginas/20140723_scpt.aspx

C. Material para 2005 e informe no oficial con más análisis y valoración, disponible en:

https://www.fundacionsepi.es/ciea/ciea.asp

http://www.fedea.net/hacienda-autonomica

http://www.minhap.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/Sistema-cuentas-territorializadas-2013.aspx
http://www.minhap.gob.es/es-ES/Prensa/En Portada/Otra Informacion/Paginas/20140723_scpt.aspx
https://www.fundacionsepi.es/ciea/ciea.asp
http://www.fedea.net/hacienda-autonomica

